
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04952
 Del: 11/07/2013
 Esecutivo da: 12/07/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
Prove di laboratorio su pavimentazione lapidea di P.zza Annigoni;  CIG:51681067FB Impegno di 
spesa per affidamento incarico ditta Laboratorio Sigma srl. Cd. Bnf. 41060. Art. 125 D. Lgs. 
163/2006 [acqusizione in economia

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’
Premesso che:

- con Deliberazione n. 24 del 15.5.2012 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione  
annuale  2012,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2012/2014  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica,  e  con  Deliberazione  di  G.M.  n.  285 dell’11.8.2012,  dichiarata  immediatamente  
eseguibile, è stato approvato il P.E.G. per l’anno 2012;

- con Legge n. 228 del 24.12.2012 viene differito al 30.06.2013, il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali, e con l’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 267 del  
18.8.2000, si intende automaticamente prorogato l’esercizio provvisorio;

- con  Deliberazione  di  G.M.  n.  514/741  del  31.12.2012,  vengono  assegnate  ai  Responsabili  dei  
Servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel 
P.E.G. 2012, ridotte del 15 %; 

Considerato il  contenzioso tra  il  Comune  di  Firenze e  la  società  Firenze Parcheggi  spa,  concernente  la  
competenza  relativa  al  ripristino  della  pavimentazione  lapidea  di  P.zza  Annigoni   in  cui  –  nel  tratto  
prospiciente  i  nn.  Civici  16  /  26,  nell’anno  2011  -   si  è  verificato  un  notevole  sollevamento  della  
pavimentazione con frattura della lastra di pietra;

Considerato altresì  quanto disposto nel  Verbale  del  24 maggio 2013,  redatto dall’Ing,.M.Lucci  – quale  
consulente tecnico per conto della Procura della Repubblica preso il Tribunale di Firenze – in merito alle  
prove  di  laboratorio  per  l’analisi  delle  caratteristiche  prestazionali  della  pavimentazione  lapidea  e  
precisamente, la necessità di eseguire :
- prova di compressione su n. 4 provini secondo norma CNR n. 4;
- prova di gelività su n. 4 provini secondo norma CNR n. 4;
-  prova  di  usura  per  attrito  radente  su  n.  2  provini  secondo  R.D.  2234  del  16.11.1939  con  annessa  
preparazione dei provini;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04952



Tenuto conto della disponibilità, da parte di questo Servizio, a sostenere l’onere di spesa per l’esecuzione  
delle prove di laboratorio in parola;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 27.12.2006 n. 296 e ss.mm., l’amministrazione è tenuta 
a fare ricorso al mercato elettronico di cui all’art. 328, comma 1, per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia  
comunitaria;

Rilevato,  a questo proposito,  che in  data  4 giugno 2013 il  sottoscritto  RUP,  ai  fini  della  verifica  della 
presenza o meno di operatori economici che trattano il servizio di prelievo ed analisi dei materiali impiegati  
nelle  manutenzioni  stradali,  ha  effettuato le  ricerche nei  programmi:  SIGEME (Sistema di  Gestione del 
Mercato Elettronico) del Comune di Firenze, e ME-PA (mercato elettronico della pubblica Amministrazione) 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze -in data 4.6.2013- e SIGEME (Sistema di Gestione del Mercato 
Elettronico)  del  Comune  di  Firenze  -in  data  6.6.2013-  non riscontrando alcuna categoria  merceologica 
corrispondente, come da atti conservati presso l’ufficio ;

 
Preso atto, che per l’affidamento del servizio in questione, in conseguenza dell’esito negativo della ricerca  
sopra evidenziata, il sottoscritto ha interpellato  il Laboratorio SIGMA srl (cod. fisc. 00667530489) il quale  
si  è  reso disponibile  ad effettuare il  monitoraggio strutturale  della pavimentazione lapidea in questione,  
rimettendo all’Amministrazione comunale l’apposito preventivo (allegato parte integrante) prot. n. 88313 del 
3.6.2013 per un importo di €. 3.736,00.= oltre Iva al 21 %, da ritenersi congruo; 

Dato atto che la spesa viene quantificata in base delle prove di laboratorio da effettuare, che -sulla base del  
tariffario proposto dall’impresa- dovrebbe essere la seguente: art. 1 n. 4 prove € 280,00, art. 2 n. 4 prove per  
€ 800,00, art. 3 n. 2 prove per € 156,00, art. 4 n. 10 prove per € 2.500,00;

Rilevato che la prestazione in oggetto può essere acquisita in economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.  
163/2006 e ss.mm. in quanto di importo inferiore a € 40.000,00 e rientra fra le prestazioni acquisibili in  
economia di cui all’allegato 1, lett. b) del Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in 
economia;
 
Ritenuto pertanto opportuno,  ai  sensi  dell’art.  125,  comma 11,  del  D. Lgs.  163/2006 e ss.mm.,  affidare 
mediante cottimo fiduciario, al LABORATORIO SIGMA srl, il servizio di monitoraggio  strutturale della  
pavimentazione lapidea di P.zza Annigoni;

Considerato che la spesa complessiva di €. 4.520,56.=  (Iva al 21 % inclusa),  per sue caratteristiche tecniche 
non è frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’art.163 del D.Lgs 267/00,  in quanto il monitoraggio strutturale  
è indirizzato alla verifica del mantenimento delle condizioni di sicurezza della pavimentazione lapidea in 
questione;

Preso atto che la spesa, troverà copertura finanziaria sul Cap. 32510 di Bilancio Ordinario Esercizio corrente;

Dato atto che le copie informatiche dei  documenti allegati al presente provvedimento, quali parte integrante,  
sono conformi agli originali conservati presso quest’ufficio;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

Visto il DPR n. 207/2010;

Visto l’art. 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento  per l’attività contrattuale;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04952



D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono richiamate:

1. di  affidare  il  servizio  di  monitoraggio  strutturale  della  pavimentazione  lapidea  di  P.zza 
Annigoni  (CIG  :  51681067FB),  ai  sensi  dell’art.  125  c.  11  del  D.  Lgs.  163/06  e  sue 
modificazioni, a cottimo fiduciario, mediante affidamento diretto, al LABORATORIO SIGMA 
srl  Campi Bisenzio (FI), via P. Gobetti n. 8, (cod. fisc. 00667530489) sulla base del preventivo 
rimesso dalla medesima, allegato al presente atto e ritenuto congruo;

2. di impegnare,  con il  presente  atto,   la  somma  complessiva di  €.  4.520,56,.= (Iva al  21 %) 
inclusa)  n favore del Laboratorio Sigma srl (Cod. Ben. 5525), assumendo il relativo impegno 
di spesa sul Cap. 32510 di B.O.. Esercizio 2013;

3. di dare atto che la presente spesa per sua natura non è frazionabile in dodicesimi;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento del servizio in questione è l’Ing. G. Carone..

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA;  PRPOSTA NOTULA PROT. 88291

Firenze, lì 11/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giuseppe Carone

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32510 0 13/004598 00 4520,56

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04952



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04952


